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Anotace

Diplomová práce „Datová analytika ve SME založená na cloudových službách" se zabývá

možnostmi analýzy dat malých a středních podniků („Small and Medium Enterprises" - zkrá­

ceně SME). V teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy, dále jsou představeny

a porovnány některé typy pokladních systémů vhodných pro malé a střední podniky a popsá­

ny vybrané analytické nástroje využívající cloudové služby. V praktické části práce následuje

aplikace vybraného analytického nástroje Tableau na reálná data extrahovaná z konkrétního

podniku (kavárny) a analýza těchto dat.

Klíčová slova: data, Business Intelligence, pokladní systém, cloud, vizualizace, Tableau

Annotation

Diploma Thesis „Data analysis in SMEs based on cloud services" deals with the possibilities

of data analysis in small and medium enterprises (SMEs). The theoretical part of this thesis

explains basic terms, presents and compares selected cash register systems suitable for SMEs

and describes selected analytical platforms based on cloud services. The practical part of the

thesis consists of application of the selected analytical platform Tableau and data analytics of

the particular company (café).
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1. Úvod

V současné době existuje mnoho možností, jak vylepšit efektivitu svého podnikání díky tech­

nologiím. Pro manažery a vedoucí pracovníky je nesmírně důležité dokázat se správně a pře­

devším rychle rozhodovat. Pro nejlepší rozhodnutí je nutné mít k dispozici relevantní infor­

mace, které jsou dobře dostupné. K těmto účelům slouží Business Intelligence (BI) systémy,

které pomáhají shromažďovat získaná data na jednom místě a umožňují s nimi dále pracovat

a analyzovat je dle různých hledisek.

Využití Business Intelligence systémů se neustále rozšiřuje, slyšíme o nich stále častěji.

Bohužel přesto ani v dnešní době není v praxi ojedinělé, že firmy neumí pracovat s daty, která

mají k dispozici, a neumí využívat ani základní nejjednodušší nástroje. Výjimkou nejsou ani

podniky, ve kterých je stále využívána pouze papírová podoba záznamů, případně větší pod­

niky, které sice využívají moderních technologií, ale zcela postrádají přehled o základních

údajích, jako jsou například náklady a marže jednotlivých produktů, které nabízejí. Právě BI

a analytické systémy mohou pomoci tyto nedostatky jednoduše odstranit.

1.1. Cíl práce

Cílem práce je představit vybrané pokladní systémy a cloudové analytické nástroje, dále apli­

kovat zvolený analytický nástroj na pokladní data konkrétního podniku a data následně analy­

zovat. Dalším cílem práce je nabídnout pohled na využití BI systémů v malých a středních

podnicích a ukázat, že i pro malý podnik má využití analytických nástrojů smysl, ačkoliv to

na první pohled nemusí být zřejmé.

Výstupem praktické části práce je analýza dostupných dat a přehledný dashboard s gra­

fy, který vizualizuje dostupná data a nabízí pohled na klíčové okamžiky nebo vývoj určitých

hodnot v podniku.
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1.2. Práce s podobným tématem

Téma Business Intelligence je stále více vidět, proto již existuje mnoho akademických prací,

které se tématu věnují a které byly použity jako inspirace pro předkládanou práci. Práce je

zároveň pojata tak, aby se od již existujících prací lišila. Toho bylo docíleno zejména praktic­

kým využitím reálných dat z konkrétního podniku. Vzhledem k množství závěrečných prací

na podobné téma není možné všechny jmenovat, je uveden alespoň krátký přehled prací s po­

dobným zadáním, ze kterých byly čerpány některé informace a postupy.

Ondřej Plánička ve své diplomové práci z roku 2015 Možnosti využití Microsoft Power

BI v prostředí malých a středních firem řeší využití nástroje Power BI. V práci jsou krátce

představeny nástroje Power BI, Tableau a GoodData, a poté následuje praktické řešení na pří­

kladu konkrétní aplikace, a sice aplikace iDoklad.

Analýza cloudových řešení Business Intelligence pro SME je diplomovou prací Radka

Slavětínského z roku 2017. Práce nabízí analýzu produktů I B M Watson Analytics, Qlik Sense

Cloud, Zoho Reports, Tableau Public a Microsoft Power BI a následné praktické otestování

všech těchto aplikací.

Diplomová práce Analýza a zpracování dat z databázové aplikace Kalorické tabulky

studenta Lukáše Kohla z roku 2019 se rovněž zabývá získáváním dat z databázové aplikace,

jejich zpracováním a vytvořením dashboardů sloužících k dalším analýzám.

Využití nástroje Qlik Sense pro tvorbu reportů studentky Lenky Štěpánkové je diplomo­

vá práce z roku 2020 a zabývá se výhradně nástrojem Qlik. Tato práce napomohla rychlejšímu

porozumění a orientaci v nástroji Qlik.

1.3. Výběr tématu

Téma práce jsem si vybrala na základě osobní zkušenosti v kavárně s výběrovou kávou, kde

jsem v letech 2017-2019 byla zaměstnána jako baristka. Jelikož mám bakalářské vzdělání in­

formatického směru, velmi často jsem si během práce uvědomovala, že dostupná data nejsou

využívána, a tím uniká spousta informací, které by pro vedení podniku mohly být velmi cenné
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a mohly by napomoci lepšímu rozhodování o důležitých podnikatelských krocích. Tento po­

znatek jsem se rozhodla se souhlasem majitele podniku zpracovat ve své diplomové práci

a věnovat se tématu, které by mohlo být přínosné také pro případné vlastní podnikání v tomto

oboru.

1.4. Použité metody a postupy

Jako primární zdroj pro tuto práci posloužila data extrahovaná z databáze pokladního systému

konkrétního podniku. Sekundární zdroje informací tvoří odborná literatura, webové stránky

konkrétních nástrojů a další elektronické zdroje, které díky charakteru zvoleného tématu pře­

važují nad těmi tištěnými.

Konkrétní nástroj Tableau byl zvolen na základě diskuze s odborným konzultantem

a byl vybrán s ohledem na jednoduchost použití z pohledu uživatele a efektivnost výstupu.

Zvolený nástroj pomůže nastínit možnosti zpracování dostupných dat v podniku a zároveň

odhalit nedostatky, které mohou vyvstat, pokud není problematice získávání potřebných dat

věnována dostatečná pozornost.

Procesy, které předcházely samotné analýze dat, zahrnovaly přípravu dat pomocí SQL

klienta (výběr menšího množství použitelných tabulek, úpravu dat v tabulkách), import dat do

zvoleného nástroje a vytvoření datového modelu. Následovala samotná analýza dat a vizuali-

zace pomocí drag and drop metody s využitím grafů a dalších nástrojů v aplikaci Tableau. Zá­

věrem byl vytvořen dashboard přehledně shrnující vizualizace vytvořené v předchozím kroku.
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2. Vymezení pojmů

V této kapitole následuje vysvětlení základních pojmů v oblasti Business Intelligence, datové

analytiky a cloudových nástrojů.

2.1. Data

Data značí prostý popis skutečnosti, například určitého jevu či objektu tak, aby bylo možné jej

dále zpracovávat, jsou zdrojem pro vytváření informací. Data jsou nezpracovaná a neuspořá­

daná, jedná se zpravidla o čísla a znaky, data bez přiřazení významu nemají žádnou hodnotu.

Data se mohou dále dělit na strukturovaná, nestrukturovaná a také takzvaně semi-strukturova-

ná.

2.1.1. Strukturovaná data

Strukturovaná data jsou většinou označována jako kvantitativní data. Jedná se o data snadno

pochopitelná a strojově zpracovatelná, dají se uspořádat v relačních databázích, kde je násled­

ně snadné je vkládat, vyhledávat a manipulovat s nimi. Může se jednat především o jména,

adresy, data, čísla, geolokace a mnoho dalších. [27]

2.1.2. Nestrukturovaná data

Nestrukturovaná data bývají označována jako kvalitativní data a nemohou být dále zpraco­

vána bez příslušných analytických nástrojů. Jedná se například o souvislý text, videozáznamy,

audionahrávky, příspěvky na sociálních sítích a podobně. Tato data nemají jasně definovaný

datový model, nemohou proto být uspořádána do relační databáze a není snadné je kriticky

rozebrat. Pro správu nestrukturovaných dat se využívají nerelační nebo NoSQL databáze, pří­

padně je lze ponechat v datovém jezeře 1 ve své původní, nestrukturované podobě. [27]

1 Datové jezero je úložiště, kde jsou data uložena v původním stavu, nejsou nijak optimalizována a ne­
jsou hierarchicky uspořádána, narozdíl od datového skladu popisovaného níže.

4

2.1.3. Semi-strukturovaná data

Semi-strukturovaná data leží na pomezí strukturovaných a nestrukturovaných dat - nemají


[…]


kusů za stejný kalendářní měsíc v jednotlivých letech.
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Podíly druhů kávových nápojů
Date Open

2019

* * * 4» *
Přehled celkových tržeb za měsíc

Month of Date Open

r^l^ l^ OD CO CO M Ol C D C T i C T i O O O O t H t H i H
HHHHHHHr lHHr lNW(MN(\JW(M
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
r A i i \ j c \ j c \ j r \ i r \ j c \ j r \ i r \ j r \ j i N C \ j i ^ r \ i i N r ^

Název

Aeropress

I Affogato

I Batch brew

Caffé latte

I Cappuccino

Double espresso

I Double kafe zaměs..

I Espresso

Espresso americano

I Espresso tonic

Filtr

Flat white

Počet prodaných položek za měsíc
Date Open / Month of Date Open

Jan.. Febru.. March April May June July Augu.. Sept.. Octo.. Nov.. Dec.

2017
I 2018
I 2019
I 2020
I 2021

Obr. 30 - Dashboard v aplikaci Tableau (vlastní zpracování)

S grafy v dashboardu je možné dále pracovat - filtrovat data, řadit je, měnit úroveň pod­

robnosti (přehledy za den nebo rok) a tak dále. Po kliknutí na položku grafu dochází k auto­

matickému zvýraznění souvisejících položek v ostatních grafech, jak je znázorněno na obráz­

ku č. 30. Zde byl vybrán jeden nápoj ve výsečovém grafu roku 2020 a následně došlo ke zvý­

raznění roku 2020 také v sousedním grafu.
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Podíly druhů kávových nápojů

Date Open

2019

Jo

X zev

0 Aeropress

Y Affogato - Batch brew

• Caffélat te

• Cappuccino

Double espresso

V Keep Only X Exclude & % • 111

Name: Cappuccino

Year of Date Open: 2020

% of Total Count Div ided a long Table (Down): 20,89%

1

Přehled celkových tržeb za měsíc
Month of Date Open

Počet prodaných položek za měsíc

Date Open / Month of Date Open
Apr M a y June July Aug.. Sept. Oct.. No.. De.

I 2020

I 2021

Obr. 31 - Zvýraznění souvisejících položek (vlastní zpracování)

4.5.Další využití

S využitím výše uvedených technik a kroků je možné vytvářet mnoho dalších analýz

a vizualizací zaměřených na libovolné hodnoty, které jsou k dispozici. Je možné se dále pod­

robněji zaměřit na tržby v jednotlivé dny, na prodej konkrétních produktů s ohledem na obdo­

bí, na prodeje uskutečněné ve dny konání nějaké větší pravidelně se opakující akce (typicky

různé městské slavnosti), na dopad významných změn v podniku (například výše uvedené

zdražování) a mnoho dalších. Možnosti využití nástroje Tableau jsou i s takto omezenými

daty široké a není možné je v této práci všechny obsáhnout - záleží pouze na uživateli, který

rozhoduje o tom, jaké údaje ho v danou chvíli nejvíce zajímají a jak s nimi bude dále nalože­

no.
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5. Shrnutí výsledků

V teoretické části práce byly představeny a porovnány nejčastěji využívané pokladní

systémy Dotykačka, Storyous, Kasa Fik, HelloCash, MiniPOS a systém Mio-IT využívaný ve

zkoumaném podniku. Z analytických nástrojů na bázi cloudu byly blíže popsány a srovnány

nástroje Microsoft Power BI, Tableau, GoodData a Qlik.

Pro samotnou analýzu dat reálného podniku v praktické části práce byl zvolen analytic­

ký nástroj Tableau, který nabízí uživatelsky přívětivé ovládání a vytváření vizualizací pomocí

metody drag and drop. Došlo k úpravě dat a jejich následnému importu do aplikace. Poté byly

vytvořeny základní vizualizace využívající sloupcové a výsečové grafy, které byly následně

zobrazeny v přehledném dashboardu.

Z důvodu nepříliš pečlivě sbíraných a organizovaných dat z vybraného podniku nebylo

možné plně využít potenciál softwaru Tableau a aplikovat některé jeho zajímavější funkce.

Bylo zjištěno, že některá poměrně zásadní data, jako jsou například přesně rozepsané náklady

či podrobné záznamy konkrétních prodejů, zcela chybí. Toto má vliv na možnosti výsledné

analýzy, která kvůli tomu bohužel nemůže být tak podrobná, jak bylo očekáváno při zadávání

tématu práce.
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6. Závěr a doporučení

Cílem práce bylo popsat vybrané pokladní systémy a analytické nástroje založené na cloudo-

vých službách, následně provést analýzu dat konkrétního podniku za pomoci zvoleného ana­

lytického nástroje a poukázat na možnosti využití BI v malých a středních podnicích.

Tato práce především praktickým způsobem poukázala na to, jak nezbytně nutné je sbí­

rat potřebná data. Důležité je rovněž vědět, o jaká data přesně se jedná a zajistit jejich vhod­

nou správu a následné zpracování.

Nezbývá než konstatovat, že poměrně nákladné pořízení analytického nástroje tohoto

typu bohužel nemá velký význam pro tak malou firmu, jako je podnik, ve kterém byla prová­

děna analýza, a který má navíc k dispozici omezená a neúplná data. Bohužel pak nelze využít

všech dostupných funkcí a výhod takového nástroje. Z těchto důvodů je doporučeno zvážit

pořízení pokročilejšího pokladního systému a pečlivé zaznamenávání všech údajů, které

ovlivňují podnikání, aby bylo možné využívat rozsáhlé analytické nástroje. V případě zacho­

vání současného stavuje pak doporučeno využít k analýze dat jednodušší a levnější nástroje,

případně varianty uvedených nástrojů v předkládané práci, které jsou zdarma. Samotná analý­

za dostupných dat však i v takto malém podniku rozhodně má význam.
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