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Povinná k r i t é r ia hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná k r i t é r ia hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s l iteraturou • m • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku ant i -p lagiátorské k o n t r o l y

M íra shody s j iným i textyjepodleOdevzdej.cz nízká (2%) a jedná se o citované

charakteristiky technologií a služeb jako je datový sklad, OLAP/OLTP či EET. Práce je
originálni .

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola 2. Vymezení pojmů by nemusela zabírat celou jednu stranu Obsahu.

M ísty poněkud marketingový styl, zejména u popisu zkoumaných technologií a nástrojů,
převzatý z použitých online zdrojů.
Některé části textu působí „řídce".

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v úvodu konstatuje, že problematika Business Intelligence je často zpracovávané
téma, a proto se snaží svůj pohled vymezit oproti již publikovaným přístupům. Zaměřila

http://textyjepodleOdevzdej.cz

se tedy na zkoumání možností využití dat z pokladních systémů, které bývají často jediným
dostupným zdrojem elektronických dat v malých podnicích.

V teoretické části jsou představeny vlastnosti konkurenčních pokladních systémů a
následně vybraných analytických Bl nástrojů.
Praktická část se věnuje implementaci nástroje Tableau na dostupná historická data malé

f i rmy - kavárny, a to od přípravy surových dat po jejich interaktivní prezentaci aanalýzu.

Autorka demonstruje nezbytnou roli oborníka (IT + konkrétní podnikové procesy) pro

správnou aefektivní interpretaci podnikových dat.

Práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na závěrečné práce.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou podle Vás hlavní přínosy/problémy nasazení profesionálních BI systémů
v prostředí SM E z pohledu manažera-koncového uživatele?
Lze považovat pokladní systémy za vhodný zdroj dat pro následnou analýzu Bl systémem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, d n e 13. května 2022
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